Proyecto (Mejorar la capacidad de respuesta de los productores agropecuarios a necesidades
de desarrollo comercial), persiguiendo; primero, que los servicios de información de soporte del
Modelo de Atención y de Prestación de Servicios de Apoyo a la Comercialización en
implementación a partir del año 2019-2020, serán prestados en forma oportuna a partir de la
preparación de la información requerida, así como los procesos de formación necesarios para su
uso y apropiación y, segundo, que dichos servicios de información estén mejorándose de manera
continua como respuesta a la dinámica misma de adaptación del Modelo a partir de la
capitalización de sus propias experiencias y aprendizajes sobre la marcha.

Tabla 32 Cadena de Valor 2023 Objetivo 3

OBJETIVOS ES-
PECÍFICOS

PRODUCTOS

INDICADORES PRODUCTO
   Meta Actual Vi-

gencia 2022

Meta Vigencia
2023

ACTIVIDADES
Valor recursos
solicitud recur-

sos 2023

Valor trámite ac-
tualización 2023

Nombre Unidad
ajustado al trá-

mite

3. Aprovechar la
Información co-
mercial y de
mercados

3.1. Servicios de
educación infor-
mal en comercia-
lización

Productores con
transferencia de
conocimiento en
el uso de informa-
ción comercial
atendidos

Número  2819 1200

3.1.1. Recoger y
acopiar experien-
cias referentes
para la adapta-
ción de los servi-
cios de apoyo a la
comercialización.

$ 357.725.613 $ 357.725.613

3.1.2. Preparar in-
formación espe-
cializada (perfil de
mercado; perfil de
producto; análisis
de precios y pro-
yecciones entre
otros).

$ 302.808.897 $ 302.808.897

3.1.3. Transferir y
apropiar informa-
ción especiali-
zada de carácter
comercial a los
usuarios y presta-
dores de servicios
de apoyo a la co-
mercialización.

$ 489.023.213 $ 441.774.799

Subtotal $ 1.149.557.723 $ 1.102.309.309

Fuente: Dirección de Comercialización – ADR

Guía operativa para formulación de

proyectos de inversión

Código: F-DER-009 Versión: 4 Página 84 de 108

Producto 3.1. Servicios de educación informal en comercialización12

Con relación a este producto, la ADR tiene el potencial de alcanzar un total de 2.058 productores
con transferencia de conocimiento en el uso de información comercial durante el plazo de
duración del proyecto de inversión. En las vigencias 2020, 2021 y 2022 con el presupuesto
asignado la meta lograda es de 858 productores beneficiarios con servicios de educación
informal, lo que representa una diferencia por atender de 1.200 potenciales productores en la
vigencia 2023. Por lo mencionado, en la presente actualización, se estiman los costos de los